
کشمکش بازار با ریسک های سیستماتیک
شاخص کل بورس در نخستین روز هفته 19 هزار واحد عقب نشست

گزارش یک

به اعتقاد کارشناسان، 
با کنار رفتن سایه این 
ریسک ها از سر بازار با 

توجه به ارزندگی قیمت 
اغلب سهم های بازار که 
هم اکنون به ارزش ذاتی 

آن نزدیک شده است، 
انتظار روزهای پررونقی در 

بازار وجود دارد

شاخص کل بورس در پایان دادوستدهای 
روز گذشته با کاهش بیش از 19 هزار 
واحدی به ۲ میلیون و 1۶۶ هزار و 9۴۴ 

واحد رسید.
 بدین ترتیب با پایان معاملات آخرین روز 
دی ماه، شاهد بازدهی منفی 1.9 درصدی 
شاخص کل بورس هستیم. در آخرین روز 
کاری آذرماه شاخص کل بورس روی عدد ۲ 
میلیون و ۲10 هزار و ۲17 واحد ایستاده بود 
که به دلیل ورود ریسک های سیستماتیک 
و عمدتاً سیاسی به بازار، شاخص کل 
بورس در دی ماه روزهای نوسانی را تجربه 
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خصوصی سازیخبر

آمارهای منتشر شده نشان می دهد که 
از ابتدای سال جاری تا نیمه دی ماه، ۴۴ 
ناشر پذیره نویسی الکترونیکی حق تقدم 
را برای صاحبان سهام خود از طریق درگاه 
یکپارچه ذینفعان بازار سرمایه عملیاتی 
کرده اند. طی یک دهه گذشته با هدف 
تحقق دولت الکترونیک سازمان بورس و 
اوراق بهادار به عنوان یکی از سازمان های 
زیر مجموعه وزارت امور اقتصاد و دارایی 
گام هایی را در راستای توسعه کمی و 
کیفی زیرساخت های الکترونیک برداشته 
است به نحوی که در این باره می توان به 
رونمایی از پذیره نویسی الکترونیکی حق 
تقدم سهام توسط شرکت سپرده گذاری 
مرکزی اوراق بهادار و تسویه وجوه در 
خرداد ماه امسال اشاره کرد. درگاه 
ddn.«یکپارچه ذینفعان بازار سرمایه
csdiran.ir« سامانه ای است که پیش تر 
برای خدمت رسانی به ارکان مختلف بازار 
سرمایه مانند ناشران و سهامداران و... 
توسط شرکت سپرده گذاری مرکزی و 
تسویه وجوه راه اندازی شد؛ این سامانه 
اکنون امکان پذیره نویسی الکترونیکی 
را نیز برای متقاضیان فراهم کرده است. 

از جمله مزایای این سامانه می توان به 
کاهش هزینه برای سهامداران و ناشران، 
اطلاع رسانی بموقع به سهامداران، 
افزایش امنیت اطلاعات سهامداران، 
مراجعه نکردن به بانک ها و... اشاره 
کرد.   سهامداران سجامی که اطلاعات 
هویتی آنها در درگاه یکپارچه ذینفعان 
بازار سرمایه»ddn.csdiran.ir« به 
ثبت رسیده، می توانند در فرایند افزایش 
سرمایه از محل آورده نقدی و مطالبات 
هر شرکت سهامی عام ثبت شده نزد 
سازمان بورس و اوراق بهادار به صورت 
الکترونیکی و برخط )آنلاین( شرکت 
کنند، همچنین سهامدارانی که فاقد 
کد سجام هستند به محض دریافت آن 
امکان استفاده از این طرح را خواهند 

داشت.  براساس آمار به دست آمده از وب 
سایت شرکت سپرده گذاری مرکزی اوراق 
بهادار و تسویه وجوه از ابتدای امسال تا 1۳ 
دی ماه سال جاری ۴۴ ناشر پذیره نویسی 
الکترونیکی حق تقدم را انجام داده اند 
که به تفکیک جزئیات آن در جدول 
زیر مشخص شده است. سهامداران 
با ورود به درگاه یکپارچه »ذینفعان بازار 
سرمایه« به آدرس ddn.csdiran.ir و 
ورود به داشبورد »پذیره نویسی سهامدار« 
پذیره نویسی  اطلاعات  می توانند 
حق تقدم و میزان مطالبات و حق تقدم 
تعلق گرفته خود را مشاهده کنند و در 
صورت نیاز مبلغ را به صورت آنلاین 
پرداخت کرده و این داده ها به صورت 

اتوماتیک در سیستم ها درج می شود.

بلوک  واگذاری  حالی که  در 
۵1درصدی دو باشگاه استقلال و 
پرسپولیس در 1۲ دی ماه جاری 
به دلیل نبود متقاضی ناکام ماند، 
عرضه مجدد این بلوک ها در روز ۲۶ 
دی ماه هم با عدم تمایل خریداران 

مواجه شد.
به گزارش تسنیم، چند هفته پیش 
بود که سازمان خصوصی سازی با 
صدور اطلاعیه ای از عرضه سهام 
پرسپولیس و استقلال در تاریخ 1۲ 
دی خبر داد اما روز موعد فرا رسید 
و شرکت فرابورس ایران با صدور 
اطلاعیه ای، اعلام کرد عرضه سهام 
سرخابی ها به دلیل واصل نشدن 
تقاضای خرید، به تاریخ ۲۶ دی 

موکول شده است.
در اطلاعیه فرابورس آمده بود: 
خ  عطف به نامه شماره ۲۲۵۶7 مور
1۴0۲.10.0۵ سازمان خصوصی سازی 
و اطلاعیه شماره ۶019/الف/0۲ مورخ 
1۴0۲.09.۲۲ این شرکت، تا تاریخ 
1۴0۲.10.0۳ تقاضایی برای بررسی 
صلاحیت فنی و مدیریتی به سازمان 

خصوصی سازی واصل نشده است، 
لذا عرضه موضوع اطلاعیه مذکور در 
تاریخ 1۴0۲.10.1۲ دارای موضوعیت 
نخواهد بود. با توجه به این 
اطلاعیه، عرضه سهام پرسپولیس 
و استقلال در تاریخ 1۲ دی لغو و به 

تاریخ ۲۶ دی موکول شد.
حالا با گذشت زمان عرضه دوم و 
عدم وجود متقاضی، عرضه دوباره 
بلوک های ۵1درصدی این دو باشگاه 

با ناکامی مواجه شده است.
سازمان  است  ذکر  شایان 
خصوصی سازی در آگهی عرضه 
بود: ارزش  این بلوک ها آورده 
پایه سهام قابل عرضه باشگاه 
فرهنگی و ورزشی پرسپولیس 

۲1.1۶1.0۴7.08۶.900 ریال، معادل 
۵.۳۶۲.۶۵7.۶۵0 سهم به صورت 
بلوکی )۵1 درصد(، با قیمت تابلو 
فرابورس »در روز عرضه معادل 
قیمت پایانی روز قبل از عرضه« 
به اضافه 110 درصد به شرط آن که 
از مبلغ ۳.9۴۶ ریال کمتر نباشد. 
همچنین ارزش پایه سهام قابل 
عرضه باشگاه فرهنگی و ورزشی 
 18.۵0۲.7۲1.۶1۳.000 استقلال 
ریال، معادل ۵.۵0۳.۴8۶.۵00 سهم 
به صورت بلوکی )۵1 درصد(، با قیمت 
تابلو فرابورس »در روز عرضه معادل 
قیمت پایانی روز قبل از عرضه« 
به اضافه 110 درصد به شرط آن که از 

مبلغ ۳.۳۶۲ ریال کمتر نباشد.

بلوک ۵1درصدی سرخابی ها باز هم خواستگار نداشت پذیره نویسی الکترونیکی حق تقدم از سوی ۴۴ ناشر

عرضه 1.۶ میلیون تن 
محصول در بورس کالا

تالارهای بورس کالای ایران در 
نخستین روز هفته میزبان عرضه 
یک میلیون و ۶9۲ هزار و 1۳8 تن 
انواع کالا و محصول هستند.  به 
این ترتیب تالار محصولات صنعتی 
و معدنی میزبان عرضه ۶7۲ هزار 
تن گندله سنگ آهن، 9۲ هزار و 
8۴0 تن شمش بلوم، ۵9 هزار تن 
آهن اسفنجی، ۴۵ هزار و ۲7۶ تن 
میلگرد، 10 هزار و ۶70 تن تیرآهن، 
10 هزار و ۶00 تن ورق گالوانیزه 
خودرو و یک هزار و ۵00 تن ورق سرد 
خودرو بود. در تالار پتروشیمی و 
فرآورده های نفتی ۳9 هزارو 90۵ تن 
مواد پلیمری و شیمیایی عرضه شد.

تالار حراج بازار شاهد عرضه ۴80 
هزار و ۳00 تن کنسانتره سنگ آهن، 
۲00 هزار تن سنگ آهن دانه بندی، 
۳7 هزار و ۵00 تن سنگ آهن کلوخه، 
19 هزار تن وکیوم باتوم و ۳1۲ تن 
متیلن دی فنیل دی ایزوسیانات 
بود. تالار صادراتی عرضه 1۵ هزار و 
۵۳۵ تن قیر را تجربه کرد. در بازار 
فرعی هم ۵ هزار تن ضایعات نرمه 
آهن اسفنجی، ۲ هزار تن ضایعات 
پوسته اکسیدی و 700 تن قیر اند 

آلومینیوم روی تابلو رفت.

صندوق بازنشستگی 
تکمیلی، ابزاری برای رشد 

توان بازنشستگان
عضو سابق شورای عالی بورس 
اظهار داشت: صندوق بازنشستگی 
تکمیلی، ابزاری کارآمد برای افزایش 
توان مالی شاغلان در دوران 

بازنشستگی است.
شاهین چراغی، در گفت وگو با 
سنا، با بیان اینکه صندوق 
بازنشستگی تکمیلی، ابزاری کارآمد 
برای افزایش توان مالی شاغلان در 
دوران بازنشستگی است، گفت: 
این صندوق ها در دنیا طرفداران 
زیادی دارد چرا که کارکردهای 
این صندوق ها به نفع شاغلان و 

شرکت ها خواهد بود.
وی عنوان کرد: در راستای فقدان 
صندوق های متنوع و نبود حق 
انتخاب برای کارگران، کارمندان 
وافراد برای تعیین صندوق های 
اتفاقات  شاهد  بازنشستگی، 
ناخوشایندی در حوزه بازنشستگی 
و سنوات آنها بودیم به طوری که 
عملاً تأمین کننده منابع و مخارج 
فرد بازنشسته نبوده و منابع بازدهی 

مورد انتظار را نداشت.
چراغی، نبود منابع مالی در زمان 
بازنشستگی را از جمله چالش  
صندوق های بازنشستگی برشمرد و 
ادامه داد: به نظر می رسد با ایجاد و 
راه اندازی صندوق های بازنشستگی 
تکمیلی، مسیر برای بهره مندی از 

این صندوق ها هموار  شود.
کردن  ارزیابی  مثبت  با  وی 
صندوق های بازنشستگی تکمیلی 
افزود: بازار سرمایه نشان داده که 
بازدهی این صندوق ها هوشمندانه  
و مناسب تر از دیگر صندوق های 
بازنشستگی تأمین اجتماعی است.

عضو سابق شورای عالی بورس 
با تأکید بر اینکه صندوق های 
بازنشستگی تکمیلی بالاترین 
و  داشته  را  سود  حاشیه 
سرمایه گذاری در آنها هوشمندانه و 
با تشکیل پرتفوی صورت می گیرد، 
بیان کرد: افق جدیدی در حوزه 
تأمین اجتماعی و بازنشستگی 

کشور ایجاد شده است.
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که در آخرین روز دی ماه سال 1۴0۲ همه 
شاخص های بورس با افت مواجه شدند 
و به طور میانگین 0.9۲ درصد کاهش را به 

ثبت رساندند.
بر اساس آمارهای معاملاتی، روز گذشته 
همه شاخص های بورس با کاهش دسته 
جمعی مواجه شدند به طوری که شاخص 
کل با 190۳۳ واحد کاهش معادل 0.87 
درصد به ۲ میلیون و1۶۶ هزار و 9۴۴ 
واحد، شاخص  قیمت »وزنی - ارزشی« با 
۳989 واحد افت معادل 0.87 درصد به 
۴۵۴ هزار و ۲۲۵ واحد، شاخص کل »هم 
وزن« با 7999 واحد کاهش معادل 1.0۵ 
درصد به 7۵۴ هزار و ۳۴0 واحد، شاخص 
قیمت »هم وزن« با ۴۵۲۴ واحد عقب 
گرد معادل 1.0۵ درصد به ۴۲۶ هزار و ۶9۴ 

واحد، شاخص آزاد شناور با ۲۳9۳1 واحد 
کاهش معادل 0.8۶ درصد به ۲ میلیون و 
77۴ هزار و 8۲ واحد، شاخص بازار اول 
با 1۲۴۶8 واحد افت معادل 0.7۵ درصد 
به یک میلیون و ۶۴۶ هزار ۵۴ واحد و 
شاخص بازار دوم با ۴۲۵91 واحد کاهش 
معادل 1.01 درصد به ۴ میلیون و 181 هزار 

و 890 واحد رسید.
معامله گران دراین روز بیش از 8.۴ 
میلیارد سهام و اوراق مالی در قالب ۴۲1 
هزار فقره معامله و به ارزش ۵ هزار و ۳7۵ 
میلیارد تومان داد و ستد کردند. از سویی 
دیگر در روز شنبه 7 نماد تاپیکو با ۲۲1۲، 
شستا با 19۲۴، شتران با 1۵8۵، شبندر 
با 1۵79، رمپنا با ۶0۲، خودرو با ۵۶۲ و 
وبلمت با ۵۴9 واحد بیشترین تأثیر منفی 

را در روند شاخص کل بورس بر جای 
گذاشتند. این گزارش می افزاید، 7 نماد 
پرتراکنش شامل شستا، داتام، ثشاهد، 
خگستر، وبملت، خزامیا و شتران بودند و 
در پایان داد و ستدهای روز جاری بورس، 
در ۴۲۲ هزار و ۲9۳ نوبت معاملاتی 
مجموع ارزش معاملات سهام و حق 
تقدم، صندوق سهامی و صندوق درآمد 
ثابت به 9 هزار و 18۴ میلیارد تومان رسید 
که به تفکیک ارزش سهام و حق تقدم 
شامل۵۴1۶ میلیارد تومان، صندوق 
سهامی شامل 9۳9 میلیارد تومان و 
صندوق درآمد ثابت شامل ۲8۳7میلیارد 

تومان بود.
 

کاهش ۲۵۲ واحدی آیفکس
گفتنی است در پایان معاملات اولین روز 
هفته جاری، شاخص فرابورس )آیفکس( 
نیز با کاهش ۲۵۲ واحدی به ۲۶ هزار و ۴۲ 
واحد رسید و نمادهای فصبا با ۲۴، آریا با 
۲1، شگویا با 1۶، بپاس با 1۴، شاوان با 11، 
زاگراس با 10 و هرمز با 10 واحد بیشترین 
تأثیر را در افت شاخص این بازار داشتند.

 
شوک تغییر نرخ خوراک پالایشی ها 

به بورس
شاخص کل بعد از انتشار تغییر نرخ 
خوراک پالایشی ها به صورت هیجانی وارد 
ریزش شد.به گزارش مهر، صبح دیروز 
شاخص کل بورس به میزان ۲ هزار واحد 
رشد کرده بوده و بسیاری از نمادهای 
بازار سرمایه در وضعیت متعادل بودند.

اما در ساعت 11 و بعد از افشای اطلاعات 
با اهمیت شرکت های پالایشی مبنی بر 
تغییر نرخ خوراک پالایشی ها شاخص 

بیش از 19 هزار واحد ریخت.
فشار فروش ارزش معاملات خرد را نیز 
افزایش داد، ارزش معاملات خرد عدد 
۶.۳۳۵ میلیارد تومان را به ثبت رسانده 
است که نسبت به میانگین هفتگی، 
1۳ درصد و نسبت به میانگین ماهانه 
1۵ درصد افزایش داشته است.در پایان 
معاملات ۴۴۴ نماد منفی، 91 نماد صف 
فروش، 79 نماد مثبت و ۲9 نماد صف 
خرید بودند. این نامه در سامانه کدال و 
بعد از افشای اطلاعات با اهمیت شرکت 

شپنا منتشر شد.

کرد. دراین مدت تحولات نظامی منطقه 
مهمترین عاملی بود که اغلب بازارهای 
مالی کشور و منطقه را تحت تاثیر قرارداد. 
با این حال به اعتقاد کارشناسان، با کنار 
رفتن سایه این ریسک ها از سر بازار با 
توجه به ارزندگی قیمت اغلب سهم های 
بازار که هم اکنون به ارزش ذاتی آن نزدیک 
شده است، انتظار روزهای پررونقی در بازار 
وجود دارد. البته همواره بازدهی بلندمدت 
بازار سهام در مقایسه با سایر بازارها و با 
وجود تمام نوساناتی که تجربه می کند 
در سطوح بالاتری می ایستد به طوری که 
در 10 ماهه امسال نیز این بازار بازدهی 
قابل قبولی به نسبت سایر بازارها برای 

سهامداران خود به همراه داشته است.
آمار معاملات بازار سهام نشان می دهد 

معامله ۳ میلیون و 9۰۸ هزار تن محصول در بورس کالا
در معاملات هفته گذشته بازار فیزیکی بورس 
کالای ایران ۳ میلیون و 908 هزار و ۳۳ تن انواع 
محصول به ارزش ۳1.۴ هزار میلیارد تومان 
دادوستد شد که نسبت به هفته گذشته رشد 
19.۴ درصدی را در حجم معاملات تجربه کرد. 
سنگ آهن، سیمان، فولاد و آهن اسفنجی 

سنگین وزن های تالار صنعتی و معدنی، وکیوم 
باتوم، قیر و مواد پلیمری سنگین وزن های تالار 
پتروشیمی و فرآورده های نفتی بودند. تالار 
محصولات صنعتی و معدنی شاهد معامله ۳ 
میلیون و ۲81 هزار و ۳97 تن انواع کالا به ارزش 
19.9 هزارمیلیارد تومان در هفته گذشته بود. در 

این تالار یک میلیون و ۴80 هزار تن سنگ آهن، 
یک میلیون و 191 هزار و 7۶ تن سیمان، ۴۲9 هزار 
و 97۵ تن فولاد، 189 هزار و تن آهن اسفنجی، 9 
هزار و 7۳0 تن مس، 7 هزار و ۶۵0 تن آلومینیوم، 
۲ هزار و ۲10 تن روی، ۲00 تن کنسانتره مولیبدن 
و 18 تن کنسانتره فلزات گرانبها معامله شد. 

همچنین در دو بخش داخلی و صادراتی تالار 
فرآورده های نفتی و پتروشیمی، ۵۴۶ هزار و ۵78 
تن انواع کالا و محصول به ارزش 10.8 هزار میلیارد 
تومان به فروش رسید. در تالار فرآورده های نفتی 
و پتروشیمی 1۶0 هزار و ۵00 تن وکیوم باتوم، 1۵8 
هزار و ۲۲۴ تن قیر، 108 هزار و ۶۴۲ تن مواد 

پلیمری، ۶8 هزار و ۵00 تن لوب کات، ۳۳ هزار و 
۵۲7 تن مواد شیمیایی، 10 هزار و 710 تن گوگرد، ۵ 
هزار و 807 تن روغن، ۵00 تن سلاپس واکس و ۳۲0 
تن گازها و خوراک ها معامله شد.  بازار فرعی نیز 
شاهد معامله 80 هزار و ۵8 تن انواع کالا و محصول 

به ارزش ۶۴۳ میلیارد تومان بود.


